СЕЛЬСКАЯ ДУМА

сельского поселения село Совхоз «Боровский»

Боровского района Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

село Совхоз «Боровский»

  23 августа 2022 года         № 209

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

сельского поселения село Совхоз

«Боровский»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев протест

прокурора Боровского района Калужской области № 7-72-2022/63 от 14.04.2022 г. на Устав

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский», предложения

депутатов, жителей муниципального образования, на основании протокола публичных

слушаний № 12 от 28.06.2022 г., заключения о результатах публичных слушаний от

28.06.2022 г., Сельская Дума сельского поселения село Совхоз «Боровский»

РЕШИЛА:

1. В целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения село

Совхоз «Боровский» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

внести изменения согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Направить изменения в Устав муниципального образования сельского поселения

село Совхоз «Боровский» для регистрации в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и

официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

село Совхоз «Боровский»                                                                     Л.В. Череватенко

Приложение № 1

к решению Сельской Думы

СП село Совхоз «Боровский» от

23.08.2022 года № 209

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Устав муниципального образования сельского поселения

село Совхоз «Боровский»

1. Пункт 9 части 1 статьи 6 Устава муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский» изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории

поселения в соответствии с указанными правилами;».

2. Дополнить часть 1 статьи 7 Устава муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский» пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

3. Часть 1 статьи 17 Устава муниципального образования сельского поселения село

Совхоз «Боровский» изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их

рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части

территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.».

4. Часть 2 статьи 19 Устава муниципального образования сельского поселения село

Совхоз «Боровский» изложить в следующей редакции:

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального

образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления

мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители

муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

5. Дополнить Часть 3 статьи 19 Устава муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский» пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

6. Пункт 7 части 1 статьи 28 Устава муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский» изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

7. Пункт 9 части 1 статьи 31 Устава муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский» изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

8. Пункт 9 статьи 36 Устава муниципального образования сельского поселения село

Совхоз «Боровский» изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

9. Часть 5 статьи 42 Устава муниципального образования сельского поселения село

Совхоз «Боровский» изложить в следующей редакции:

«5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении

изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу

после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального

образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав

муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и

дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления

из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о

включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом

акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр

уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного

частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной

регистрации уставов муниципальных образований".

Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий

между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава

муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения

полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного

органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении

указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.

Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и

предусматривающие создание контрольно-счетного органа муниципального образования,

вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части.».

consultantplus://offline/ref=6B8C0B6ED9FEA89D78FFE1FE9F303C8164811C7B7BED7B8BB87FD992651040668F1E848FE9D94DA132EE29E49FA1D76E0BF0EA19w1v4M